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mester i Karby; ög til en Postekspedient i 
Nykøbing. Tager vi den Middélløn, de to 
Mænd : vil oppebære, bliver 홢. Forholdet ved 
Nedlæggelsen mindre gunstigt for Staten; 
og tænker vi os, at en ung Ekspedient paa 
25 Aar 홢 enten ansættes ,i Karby som Post- 
mester eller ansættes i Nykøbing som Post- 
ekspedient og bliver i Stillingen i 40 Aar, 
vil han i den førstnævnte Stilling i -,,den,, Tid 
af Statskassen oppebære et Beløb, som , er 
ca. 6,000 Kr. mindre, og vil faa en Pension 
paa 180 Kr. mindre aarlig, end dersom han 
havde siddet som Postekspedient i Ny- 
købing. Hertil kommer det Portotab, som 
Statskassen vil lide, naar Postkontoret ;i 
Karby - bliver nedlagt. Det vil, saa vidt 
jeg  har kunnet skønne, blive 1,800 Kr., 
ikke, som jeg tidligere har sagt, 1,000 Kr,; 
i alt Fald tror jeg, 1,800 Kr. er nærmere 
ved det indirekte : Tab, der i her  vil blive 
for Statskassen. Hertil kan :der siges, som 
der blev sagt forleden: Ja, men Beboerne 
paa Mors sparer de. 1,800 Kr. Det er 
ganske rigtigt, men det fylder ikke i Stats- 
kassen, og i Øjeblikket er det den, vi særlig 
har for :Øje. "s y ; 
; Jeg tror, 'at mine i ,Beregninger, ",falder 

meget nøje sammen med de Beregninger, 
som blev anstillede af det i 1901홢02 an- 
gàaende Posttaksternes Forhøjelse nedsatte 
Udvalg. Af den afgivne :,Betænkning; Til- 
læg B. 1901홢02, Sp. 2161, ses det, at. Ud- 
valget niener, at der ved Udvidelse af de 
lokale Distrikters Omraade vil blive ; i et 
Indtægtstab: for Statskassen af: ca. 200,000 
Kr. Jeg tror ogsaa, det falder meget ;nøje 
i Traad med de af Sparekommissionen, som 
jo i Virkeligheden er Fader til disse For- 
slag, anstillede Beregninger; I Sparekom- 
missionens 'Betænkning Bind I,i Sp." 136, 
hvor Spørgsmaálet: om Nedlæggelse af Post- 
kontorer omtales, fremsættes der først en 
hel Del Indvendinger, og man slutter med 
at sige: 홢Men noget positivt Resultat af 

/ videre Betydning kan efter foranførte: neppe 
ventes." Jeg tror, at Kommissionen heri 
har fuldstændig Ret, jeg tror, det snarere 
bliver en Udgift. 홢 Hermed skal jeg anbe- 
fale: Ændringsforslaget til Vedtagelse her i 
Tinget. ; ; 

< ,Forminden': Der er endnu; flere Talere 
indtegnet, men da det vilde være meget 
ønskeligt, om dette og det følgende Af- 
snits Behandling kunde tilendebringes i 
Dag, anmoder jeg Talerne om saa; vidt 
muligt at fatte sig i Korthed. ? 

Sabroe: Jeg vil meget anbefale Æn- 
,, dringsforslag Nr. ' 61, der 홢 er stillet af 홢 et 

Mindretal, og vil gøre nogle ; Bemærknin" 
ger til den s Tale, som den højtærede Inden- 
rigsminister holdt før. : Jeg tror, det beror 
paa en Misfprstaaelse, naar! den' højtærede 
Indenrigsminister mener, i at man paa Aar- 
hus tekniske Skole har villet konkurrere 
med Teknologisk Institut her i København. 
Der er paa Aarhus tekniske Skole: slet ikke 
Tale om : en Undervisning som den, der 
gives paa Teknologisk Institut.; Det er 
ikke nogle , kortvarige ( Kursus paa 3 - 4  
Uger, som; gives t i l  Svende og Mestre, men 
det, som man har prøvet sig. f rem, med 
paa Aarhus tekniske Skole, er at give 
Eleverne, Læredrengene, en praktisk Op- 
øvelse . i ; forskelligt forefaldende Arbejde, 
som kan have Betydning, for deres, særlige 
Uddannelse i enkelte Fag... Medens der paa 
mange andre tekniske Skoler gives eneren 
teoretisk Undervisning i Tegning, og hvad 
dertil hører, søger man. her at give Ele- 
verne Lejlighed til at udføre Arbejde, som 
de maaske ikke vilde kunne faa Adgang til 
at udføre paa . Værkstederne hos deres 
Mestre, og, der er opnaaet gode Resultater 
heraf. Nogle . af de bedste og" dygtigste 
Elitearbejdere indenfor de forskellige Fag i 
Aarhus, By 홢 de er for øvrigt senere draget 
bort .derfra T  har utvivlsomt faaet den 
gode Uddannelse, som gj orde dem til (iyg- 
tige Svende, i den tekniske Skole i Aarhus. 
At Ledelsen for teknisk Skole har taget 
det Arbejde op, fortjener Anerkendelse, og 
det fortjener saa meget: mere Anerken- 
delse;; som mange af de Lærerkræfter, der 
er knyttede til teknisk Skole i Aarhus, faar 
Lønninger, som staar under dem, man 
baade her i København og andetsteds be- 
, taler, fordi den tekniske Skole i Aarhus 
ikke ser sig i Stand til at kunne I1fløilnè 
sine Lærere saaledes, som det var ønske- 
ligt. Naar den ; tekniske Skole i Aarhus 
ønsker et aarligt Tilskud, der her er kalku- 
leret til 3,000 Kr., er det ikke en Følge af, 
at Ledelsen har eksperimenteret hen i; det 
vilde, men det er ganske simpelt en Følge 
af, at den tekniske Skole opererer med 
Forhold, hvor det. gøres den meget van- 
skeligt at skwffe.de fornødne Penge til Veje. 
Det er baade i Aarhus og vistnok, ogsaa. 
andetsteds saaledes, at det i overvejende 
Grad er; Elevernes Forældre, som betaler, 
Arbejdere og jævne Middelstandsfolk, og 
kun i 'mindre Grad Haandværksmestrene; 
disse synes ikke. i .særlig Grad a t  være  
interesserede i den tekniske Skoles Udvik- 
ling. Men det er j o , udmærket, at,, den 
Styrke, den tekniske Skole .har ved at 
kunne tælle saa mange Elever,; netop skyl- 
des j dette, , a t  man fra Hj emmen es Side har , 


